dicendi : Domine Dominus
noster, quād admirabi
le est nomen tuum
in vniuersater
ra. Amen.

Psal. 8

CONTEMPLATIO III. de sapientia & bonitate Dei, & quomodo secundum illas, sit creaturis omnibus incomparabilis.

VOMODO in æternitatis interminabili duratione, & in virtutis tue infinita potentia Deus aeternæ & omnipotens, creata omnia excodis: sic & in sapientia perfecta & plena sciëtia, omnem creaturam Angelicam & humanam, eadem fidei deuotione te cõsideremus in immensum superare, adeo ut nulla creatura tua, quantumuis cõditione nobilis, quantuvis naturæ dignitate sublimis, tibi possit in his comparari. Sapientiam namq; tuâ illam infinitam omnis creatura attestatur, dicit e Psalmista: Quam magnificata sunt opera tua Dñe! omnia in sapientia fecisti. Iterumq; alio loco canes, Psal. 144. Magnus Dñs & magna virtus eius, & sapientia eius non est numerus, aut terminus. Prover. 3. Per sapientiam nāq; tuam (vt Sapiens ait) terra fundata est, & caeli constabilitati sunt, abyssi quoq; eruperūt, & nubes rora cōcrescunt. Esaias quoq; testatur, quod nō sit inuestigatio sapientiae tuae. Paulus vero tuus 2. Cor. 12. ille electus gentium Apostolus, quæ in terrum usque celum raptum de arcanis tuis instruxeras, quæ non licet homini loqui, in cõsideratione sua deficiens, præ admiratione in stuporem conuersus, eleuata voce exclamat, dicens: O' altitudo diuinitarum sapientie & scientiarum Dei, quam incomprehensibilis sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut consiliarius eius fuit?

in stuporem conuersus, eleuata voce exclamat, dicens: O' altitudo diuinitarum sapientie & scientiarum Dei, quam incomprehensibilis sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut consiliarius eius fuit?

Quod Dei infinita sapientia in singulis creaturis aliquatenus valeat deprehendi.

Hanc autem licet in semetipsa ut est, comprehendere nequaquam sufficiamus, ali quatenus tamen eam in creaturis omnibus ac singulis pie cõsiderantes valemus deprehendere, quodammodo nulla est creatura quantumlibet modica aut vilis, quantumlibet nihil estimata hominibus, in qua nō pie & fideliter cõsiderari, sele aliquatenus demostret tua illa aeterna & incōprehēsibilis sapientia, nō sic quidē ut velit aut valeat cōprehendi, sed eatenus ut velit aut valeat cōprehendi. Nō est ullus super terrā reptitus aut sele voluntans vermiculus, nō est auicula voluntas in aëre, nō est in aequore natans pisces, in quo non possimus fideliter cõsiderantes, divinam tuam sapientiam aduertere, & aliquatenus deprehēdere. Imò neq; foliolum est in arbore, neque herbula aut graminis ullius super terrā particula, quæ non membris nostris attestetur illam incōprehēsibilem tuam sapientiam, quæ adeo copiose se mo-

Sapiē. 7 Se monstrat in singulis tuorū operū, et nec
vnius vilissimæ creaturulæ posuit ex integro cōprehendere artificiū. Quādmodum
enīm in opere industrii cuiuslibet artificis,
secundū artis petitia elaborato, mōstrat se-
le ars & peritia eius cuius est opus : sic in o-
mnibus tuis operibus necesse est tuū (qui es
omniū artifex) relucere sapientiam. Omnia
enīm, ut ait Psalmista, in sapientia fecisti. &
Sapiē. 11 (inxtra verbū Sapientis) in numero, pondere,
& mensura dispositiū omnia. Præcellentis
verò artificis opus magna arte elaboratū,
quomodo nequit cōprehendere homo ru-
dis, & ingenio hebes, qui artis ignorans est,
neque vel dimidiū artificiū quod artifex in
opere monstravit, ob suā hebetudinē valet
aduertere: ita nos tuorum operū nihil vale-
mus cōprehendere, neque ullius creaturulæ
artificiū ad plenū pernoscere. Tua oāq; sa-
pientia infinita est, & nostri ingeniū virtus
finita, propter quod imperfeciū nostri in-
tellectus acumine, tuam perfectam illam
sapientiam nequimus comprehendere.

Quomodo sapientia Dei reuceat in omnium
rerum ordinatisima dispositiū.

M Onstras præterea hanc ipsam tuā sa-
pientia in admirabili resū omnium
dispositione prouidissimāq; & ordinatis-
ima gubernatione. Quādmodū enim pér
sapient

sapientiam in principio creasti omnia: ita
post necesse est cuncta per eādem disponi,
regi, moderari atq; sustentari. Quomodo
in libro Sapientia de hac tua sapientia scri- Sapien. 8
ptum legimus, ipsam à fine ad finē usq; for-
titer attingere, ac omnia suauiter dispone-
re. Quādmodū enim in familiis cuiuslibet
bona dispositione & ordinato modera-
tione prudētia reluet patris familiās: ciui-
tatis itē aut regni cuiuslibet ordinata com-
positio, sapientiam attestatur regis aut præ-
fidis, aliorūve consulum, per quos ciui-
tas illa, aut regnum gubernatur, sic in hu-
iis mundi pulcherrima ordinatione, ordi-
natissima moderatione, moderatissima
dispositione, dispositissima gubernatione,
sapientiae tuā claritas mirum in modum
elaret atque refulget.

De omni scientia Dei, per quam nouit omnia
preterita, futura atque praesentia, que in
tenebris, & que in lumine.

Xcellit etiā in hoc, Deus altissime, tua
sapientia, quod sicut omniū est artifex,
ita & omniū habeat sciētiā, siveq; prospiciē
omnia, quādmodū in libro Sapientie legi- Sapien. 7
tur, ut quomodo virtute tua es omnipotēs,
ita sis tua sapientia omnisceius. Per hanc autē
Omni sciētiā tuā omnia nostri, quādmodū Hebr. 4
sanctus tuus Apostolus ait, omnia nuda esse
& aperta

22. CONTEMPLATIO III.

& aperta oculis tuis. Præterita quoque, præsentia & futura æquæ tibi cognita sunt: nec ideo quicquid tibi est absconditum, quia futurum: nec ideo ignoratum, quia præteritum. Præteritum siquidem, apud te non præteritum, sed præsens: & futurum coram te non futurum, sed præsens est: quoniam apud te non est præteritum neque futurum, sed præsens tantum: quoniam in aeternitate tua sunt tibi æquæ cunctæ præsentia. Vbi cursus est atque fluxus succedentis temporis, ibi præteritum & futurum à præsenti distincta valent reperiri, & quæ labienti tempori subiecta sunt, temporum quoque differētijs, præterito & futuro, subdita esse oportet. Apud te vero, qui tēpus omne excedis, & aeternitate solida fluxū nescienti mensuraris, eiusmodi temporum differētiae nequeunt inueniri, sed præsens tantum agnosces. Non itaque tibi aliquid esse potest ignoratum, quia præteritum neque occultum, quia futurum: sed omnia ut præsentia tibi sunt cognita. Qua de re illuminatissimus ille tuus Psalterius pulchram ponit confessionem, dicens:

Psal. 138

Domine probasti me & cognouisti me, tu cognouisti sessionem meam, & resurrectionem meam: id est, mea omnia. Intellexisti cogitationes meas dèlonge, multò videlicet antequam in me existarent, semitam meam & funiculum meum inuestigasti. Et omnes vias

- meas

DE SAP. ET BON. DEL. 23

meas preuidisti antequam videlicet quam per eas incidere, quia non est sermo in lingua mea, qui tibi non sit cognitus antequam preferatur. Ecce Domine tu cognouisti omnia, nouissima & antiquissima est, quæ fuerunt in primis seculis, & quæ erunt in nouissimis. Vides quoque & nosti omnia æquæ per noctem atque per diēs: nec ut videas quicquam adiuuat diei lumen, neque ut non videas quicquam, impediunt noctium tenebrae. Apud te vero: ut futura non sunt futura, neque tenebrae sunt tenebrae, sed æquales sunt apud te nox & dies, lux & tenebre. Id quod subsequeretur in eodem psalmo. Propheta tuus prosequitur, dicens: Tenebrae non obscurabuntur à te, id est, non reputabuntur obscuræ apud te: & nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebrae eius, nempe noctis, ita & lumen eius nempe diei: quoniam videlicet æquæ nec adiuuat te ut videas, nec impediunt ne videas.

Quod Deus cordis abscondita nouit, & per nos, ut exactissime singula.

Déique, non tantum externa nostra opera, & quæ foris patet tibi sunt cognita, & tuis oculis præsentia, verum etiam quæ sunt intra nos in cordis penetralibus abscondita, & vniuersa intima, Psalmista testatur, qui ait: Ipse enim nouit abscondita cordis. Psal. 43

Et

14. CONTEMPLATIO III.

Psalms. 33

De rursum: Qui suxit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum.

Psalms. 93

Et iterum: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Et homines

Psalms. 46

quidē (ut in libris Regis dicitur) ea vident
qua patent foris, tu autē intueris cor. Propter

Psalms. 7

quod à prophetis sanctis, appellatione magnifica, cordū & renū probator sive

Hier. 11

seruator diceris, & aptè composito ad hoc

Apoc. 2

vocabulo ~~explicatus~~, id est, cordium co-

Actu. 1

gnitor, diceris. O quam est dissimilis,

quam nūmīū distans tua illa perfectissi-

ma omni scientia, ab obscura ista cognitione

tenuis & tenebrosa scientia nostra, qua

in nobis multæ ignoratiæ inuenientur com-

misa! Tu Domine per tuam plenā scientiā

nostri omnia, quemadmodum Apostolorū

princeps cōfessus est. Domine (inquiens) tu

omnia nostri, tu leis, quia amo te. Neque ab

oculo illo diuinitatis tue quicquam celatum

esse potest, sed omnia tibi sunt apertæ

& nūdē exposita. Nostra verò omnis scien-

tia nūmīū est imperfecta, nūmīū incer-

ta, nūmīū obscura, nūmīū modica. Lon-

gēnū & absque illa cōparatione multo

plura sunt ea quae non nouimus, quam sunt

ea quae nouimus. Et ea ipsa quae nouimus,

adeo tenuiter nouimus, ut absque compa-

ratione plura in ipsis sunt, quae nos latentes

• quam

DE SAP. ET BON. DEL.

25

quam quae sunt nobis cognita. Si forte vñū aliquid nouimus, mille sunt ex aduerso quae ignoramus. Et si hoc forte aut illud de re quapiam cognouimus, plura sunt in re eadem quae nos latent abscondita. De ijs quae præterita sunt, parum admodum est quod aliorum relatu cognouimus. Futura vero (ut ait Sapientia) nullo scire possumus nuntio. Porro de præsentibus tametsi Eccl. 8 nonnulla scire videamur, nimis tamē modicum sunt, & quod etiam meritò nihil estimari posuit, si ad ea quae latent abscondita plura & maiora conferantur. Itaque neque omnia potest homo cognoscere, neque quicquā pernoscere, cum tu & cognoscas omnia, & pernoscas singula.

De bonitate perfecta Trini, & quemodo

creata omnia in hac superet.

Quomodo autē haec tensus de tua duratio-

ne, tua omnipotētia, tua omnisciētia, fidei pura cōfessione tibi gloriam dedimus, confitentes in omnibus his te superare creatuā tua: sic & de bonitate similitute gloriæ confessionē perfoluimus, nimi-
rūm & in hac, ut in ceteris, te cuncta sine modo creata excedere. Tua siquidem bonitas sic plena est, atque modis omnibus consummata, ut nihil sit cum illa commissum malitia, nihil imperfectionis, aut defectus

d adiunct

aliunctū, à qua & ex qua necesse est effluere quicquid bonitatis vel profectionis inuenitur in rebus creatis. Quemadmodum sicutus Apostolus tuus Iacobus ait: Omne datum optimū, & omne donum perfectum defusum est descendens à patre luminatum. A tua namque bonitate increata & infusa, quasi à vitali & originali fonte, bonum omnē finitum & creatum debet deriuari. Neque est aliud omnis creata bonitas, quā reoue quoddam principiū illius primā & in cōprehensibilis bonitatis, quā quātumlibet plurimis communicetur, exhausta nunquam potest neque minni, sed & quē semper perfecta remanet, & indeficiēs perseuerat. Noque verò aliud est omnis tua creatura, collatione ad illam tuam perfectā bonitatem, quā guttula aquae modica ad in-exhaustū pelagus, quā debilis scintillula ad lumen immensum. Atque hinc est quod in sacro Euangelio ait Dominus 1 e 9 v 5, neminem esse bonum, nisi unum Deum, & unum solum esse bonū Deum. Nimirū, quia solus tu secundū essentiam bonus es, & perfecte bonus, in modo perfecta bonitas. Quicquid autem prater te est bonum, tantum participatione aliqua bonum est, quantum aliquid tuus immensæ bonitatis habet participium. Inde enim habent creatū quod

Matt. 19
Mar. 10
Luc. 18

quod participatione bona sunt, quoniam à te procedunt, qui substantialiter bonus es, & ipsa perfecta bonitas. Quemadmodum sanctus Moyses indicat, dicens: Vedit Deus cuncta quā fecerat, & erat valde bona. Et alibi: Dei perfecta sunt opera. Sic & Paulus dicit: Deut. 32 Omnis creatura Dei bona est. Et alibi: 1. Tim. 4 Nihil per se immundum est. Ideo videlicet Rom. 14 illa quā feceras erant valde bona, id est omnis creatura bona & nihil immundum, quia à te facta sunt, qui es totus bonus & perfecta bonitas, totus mundus & ipsa perfectissima munditia. Non enim potest creator totus bonus, aliud quam bonam creaturam facere: neque factor totus mundus, nisi mundum opus perficere.

Quen ad modum diuina bonitas in suis super omnia diffusione maximè clariss. etur.

IN hoc autem clarificatur mirū in modū tua ista perfectissima bonitas, quod non se intra se continet, sed foras se effundit in omnia creata. Nulla siquidem creatura experta est bonitatis tuz. Quam rem pulchritudinem exprimit, differentiam ponens inter communicationem bonitatis humanae ex parte tua, & cōmunicationem diuinæ bonitatis ex parte altera. Sic enim ait: Misericordia hominis circa proximū suum: misericordia autem Domini, super omnē carnem, Ecele. 18 d. 2 id est,

id est, super omnes homines, & super omnē creaturam. Cui rectē consonat quod pluribus in locis Psalmista cum gaudio commemorat, dicens: Misericordia Domini plena est terra. Misericordia tua D. mine plena est terra. Et quod ait in Euangelio Dominus Iesus, te patrē cælestem benefacere cōmuniter bonis & malis, gratis, atque ingratiss: Solem oriti faciendo super bonos & malos, & pleniam dando super gratos argi ingratis. Per hanc tuam bonitatē, quomodo omnia in principio creata sunt, sic modō conseruari, sustentari, gubernari, dirigi & manuteneri eadem debet, & in eo, quod tum à te accepit, esse sustentari. Quemadmodum enim nulla res ad esse suū perduci potest, nisi per bonitatē tuam: si neq; in suo esse illa creatura sine illa valet sustentari. Substracta namq; creaturis vel ad momentum unum benigna manu tua, mox omnia collaborerēt in nihilū, & in se subito cōtabescerēt, euaneſcerēt, ac quasi nihilum deficerēt. Quām necessariā manutētionem vel sustentationem Paulus Apostolus instinuit, dicens omnia te portare & sustentare verbo virtutis tuae. Eandē quoq; manutētionem resū subtiliter Psalmista indicauit, cū tibi confiteretur, dicens: Tu formasti me, & posuisti super me manū tuam. Formasti

Psal. 32

Psal. 118

Matth. 5

Hebr. 1